COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI C:m‘\

Provincia di Bergamo

- UFFICIO TECNICO -

Spett. li

GRUPPO CONSILIARE INSIEME PER

CAMBIARE
del Comune di CAROBBIO D.A. (BG)

Consiglieri sig. Borali Vittorio, Ruggeri Teresa, Belotti
Eruno, Bonardi Sergio, Signori Mariangela
- ¢/o sede comunale -

SINDACO - G.C. - C.C.
Segretario Comunale
del Comune di CAROBBIO D.A. (BG)

- o/o sede comunale —

g Dar Con.

Chiarolini dott. arch. Daniele
Via Cerioli n*42
24068 SERIATE (BG)
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OGGETTO: Richissta chiarimenti su VAS (datats 02 dicembre 2012).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE / SERVIZIO

In relazione alla nota d'oggetto e in atti dell'Ufficio con prot. n®10359 del 03 dicembre
2012, nispettosamente, anche in qualita di Responsabile del procedimento di PGT e Autorita
procedente di VAS e quali soggetti chiamati in causa, riscontra per quanto noto e di stretta
competenza, per sequenza di domande poste da 1 a 13, senza riportame il testo e dato
per espresso.

Puntualizza doverosamente, che i niscontri sono per sole notizie desumibili dal
Documento di Piano formalmente in atti e in pubblicazione, non gia per il Piano delle Regole e
il Piano dei Servizi, ad oggi non ancora depositati agli atti del Comune e dei quali non se ne
conoscono i contenuti definitivi. Sotfolinea altresi, affinché sia fafta giusta eventuale
aftribuzione per responsabilita di sorta, che i lavori di stesura degli atti di PGT, con
decorrenza 2009 e per un diverso agire delfA.C. , non hanno piu visto partecipe
quest'Ufficio, non piu poi coinvolto fattivamente e d'ultimo neppure chiamato e/o invitato
all'incontro preventivo presso il competente Ufficio Urbanistica della Provincia di Bergamo.
Risulta all'Ufficio, che tali lavori, sono proseguiti d'intesa tra I'Urbanista incaricato - Chiarolini
dott. arch. Daniele -, Il SINAACO - Parsani Antonio - € Q'.h' Assessori Tecnici - signorelli Renzo e Toti Manuel -.

Risposta al guesito 1:

La prescrizione sottolineata, del tutto innovativa e non gia desunta dalle attuali norme
di PRG e negli usi del costruire locale, anche per I'Ufficio, deve ancora trovare puntuale ed
esplicito chiarimento dell’'estensore del PGT e/o dellA.C. , per la sua corretta leftura e
applicazione. Per quanto riferibile allAT/R1, I'Ufficio rileva, che tale prescrizione si pone in
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contrasto con l'esistente vincolo paesaggistico e per il costruire sin qui autorizzato, in
continuita ai provvedimenti e all'agire della competente delegante Regione Lombardia - Beni
Ambientali e del Ministero dei Beni Culturali e Architettonici - Soprintendenza di Milano, per
edificabilita tipica del luogo e del suo informo.

Risposta al quesito 2:

L'Ufficio rileva, che linserimento delle aree per edificazione residenziale indicate, di
completamento e di trasformazione AT/RS5, sia ascrivibile ad un errore d'inserimento
dell'estensore, in quanto incompatibili con il rispetfo posto dall'art. 65 delle NTA del
sovraordinato PTCP, cosi come del resto risulta, al pari dello stralcio gia imposto dal
competente Ufficio Urbanistica della Provincia di Bergamo in seduta preventiva, per I'ambito
di trasformazione AT/P1. Il PTCP, classifica tale ambito, come area agricola con finalita di
protezione e conservazione. Come evidenziato, tali nuove aree d'edificazione, saranno da
considerarsi, qualora in ogni modo confermate non in procedura di variante con il PTCP,
come incompatibili con il PTCP medesimo.

Risposta al quesito 3:

L’Aurorira di Bacino, recentemente e mediante l'ausilio delle strutture del Consorzio di
Bonifica di Bergamo, ha mappato le aree a rischio di alluvione e i cui allagamenti, sono stati
causati da insufficenza della rete e degli impianti di bonifica e quelle aree note dovute a
reticolo non consortile. Il territorio di questo Comune, e fra i mappati per quanto attiene
alle aree di agricoltura ihtensiva (colture in tunnels serra) poste a sud e affigue alla
“Valletta S.Stefano” per “alluvioni molto frequenti” dovute da “insufficenza reticolo”. Anche
I'Ufficio rileva, che I'ambito di trasformazione AT/P1, contrasta con tale mappatura, di fatto
a perimetrare zone gié allagate in anni recenti e ancora allagabili. A giudizio dello
scrivente Ufficio, tale mappatura va recepita dagli atti di PGT con le opportune
conseguenti limitazioni e prescrizioni tecniche, stralciando la previsione AT/P1 non
compatibile con lo stato di rischio dei luoghi, ora documentato e puntualmente mappato
dall'autorita preposta.

Risposta al quesito 4:

Anche I'Ufficio nileva, che I'edificabilita indicata in prossimita del pozzo comunale ad
uso potabile, inserita in luogo alla precedente destinazione pubblica dell'attuale PRG, va
verificata in applicazione dei disposti del D.Lgs. n®152/2006 e s.m.i. - art. 94 (Disciplina
delle aree di salvaguardia delle acque superficiali e soiterranee destinate al consumo umano) -.
Tale norma, unitamente ad alfro per gli ambiti di rispetto, prescrive la tutela assoluta
dell'area immediatamente circostante le captazioni o derivazioni, per un'estensione non
inferiore a dieci metri di raggio, da adibirsi esclusivamente a opere di captazione o presa e
ad infrastrutture di servizio. In proposito, da notizia, che I'Ufficio, con proprio atto, ha gia
richiesto al gestore del ciclo idrico integrato di questo Comune (Societa Uniacque S.p.A.),
il necessario approfondimento._

Risposta al quesito 5:

Non é noto all'Ufficio, il criterio con il quale l'estensore del PGT abbia inserito I'ambito
della cosi detta proprieta del Golf. E’ I'Urbanista, che in sede di stesura definitiva degli
elaborati di PGT definisce le perimetrazioni degli azzonamenti individuati. L'Ufficio, ha
sicuramente reso all'urbanista elaborati desunti d'annullato e noto piano attuativo
dell'Immobiliare Podere Montebello, null'altro, non ha di certo reso planimetrie attinenti la
proprieta effettiva, non nota e del quale non si dispone.

Risposta al quesito 6:

Anche I'Ufficio rileva, che tale inserimento non tratta compiutamente della proprieta
produttiva della ditta Valota Costantina - Reti plastificate. Inserimento, che va cormreltamente
riperimetrato, e, eventualmente rivalutato per AT d'intervento con piano attuativo
convenzionato, stante 'enorme cubatura esistente e ora indicata per sola generica “ nuova
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edificazione o ristrufturazione urbanistica a destinazione prevalentemente residenziale ", non |
assoggettata alla previsione dindividuazione dei servizi di competenza e di linee guida per la '
progetiazione al pari degli altri ambiti strategici del DdP. (\M‘_

Risposta al guesito 7:

Sono informazioni di dettaglio, che I'Ufficio, per quanto risulta dai soli elaborati del
DdP, non é in grado di riscontrare. E’ allUrbanista e allA.C. , che va formulata tale
domanda. L'Ufficio, rileva meramente e per quanto di diretta visione, per quanto agli
AT/R1 - AT/RS, la variazione dello status giuridico del suolo, da conformato di PRG a non
conformato di DdP di PGT. '

Risposta al gquesito 8:

Sono informazioni di detfaglio, che I'Ufficio, per quanto risulta dai soli elaborati del
DdP, non e in grado di riscontrare. E’ allUrbanista e allA.C. , che va formulata tale
domanda. L'Ufficio, rileva meramente e per quanto di diretta visione, che tale ambito, &
ancor oggi in PRG vigente, prevalentemente con destinazione per edificazione
commerciale - terziaria.

Risposta al quesito 9:

Sono informazioni di dettaglio, che I'Ufficio, per quanto risulta dai soli elaborati del
DdP, non € in grado di riscontrare. E' all'Urbanista e allA.C. , che va formulata tale
domanda. L’Ufficio in proposito rileva, che linserimento in PGT di nuove aree per
edificazioni ad uso residenziale in prossimitd o sottostante gli elettrodotti esistenti,
andrebbe verificata preliminarmente e d’intesa con i soggetti gestori degli stessi, in virtt
delle costituite servitu e per esistenti effettivi campi eletfromagnetici a sollievo di
responsabilita di sorta, al caso, diversamente e sempre imputabili allA.C. Cié, qualora
risulti disatteso/a proprio ordinamento a tutela della salute pubblica, e, I'effettiva possibilita
d'edificazione in danno dei soggetti terzi interessati.

Risposta al quesito 10:

Sono informazioni di dettaglio, che non tocca all’Ufficio riscontrare. E' all’Urbanista e
allA.C. , che va formulata tale domanda. L'Ufficio, conferma meramente, che le aree
indicate sono interessate dalle prescrizioni all'art. 44 della NTA del sovraordinato PTCP, in
quanto definiti parte di “Ambiti di pianura nei quali gli interventi di trasformazione territoriale
devono garantire il mantenimento delle condizioni geologiche ed idrauliche esistenti”, e nei quall,
va salvaguardato inderogabilmente il principio d'invarianza idraulica.

Risposta al quesito 11:

Sono informazioni di dettaglio, che non tocca all’'Ufficio riscontrare. E’ all'Urbanista e
all’A.C. , che va formulata tale domanda. L’'Ufficio, conserva in atti, per originale o copia,
tutte le istanze per proposta dinserimento pervenute, puntualmente poi girate
all'Urbanista, che le ha catalogate e riepilogate nell’elaborato QC.A10 in pubblicazione con
gli atti del DdP. Quanto, non indicato su tale tavola, non ha proposta preliminare
d'inserimento in atti dell’Ufficio.

Risposta al guesito 12:

Sono informazioni di dettaglio, che non tocca all'Ufficio riscontrare. E’ all'Urbanista e
allA.C. , che va formulata tale domanda. L'Ufficio, conferma meramente, che [area
indicata e interessata dalla RER e di cui alle prescrizioni in DGR n°8/10962 del
30.12.20089, quale provvedimento attuativo del sovraordinato DdPTR a dettare indirizzi e
riferimenti necessari per 'attuazione delle reti ecologiche locali e sovracomunali, nell'ottica
di un riequilibrio dell'ecosistema complessivo.

Risposta al quesito 13:
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L'Ufficio rileva, che il mancato inserimento in DdP/PGT d'ambito indicato e
d'interesse pmwncraﬂ'e e identificabile in AT/P... , per puntuale rispetto delle :ndrcazromr\( )
del sovraordinato PTCP, costituisca incompatibilita con il PTCP stesso. Al pari dell
previsione di nuovo suo asse ferroviario, imposto dal competente Ufficio Urbanistica della
Provincia di Bergamo in seduta preventiva, tale ambito produttivo strategico, é da
inquadrarsi opportunamente e per l'appunto in AT/P... anche d'iniziativa privata, a scapito
o in aggiunta d'altri AT/P in DdP. Come evidenziato, tale nuova area d'edificazione, sara
da considerarsi, qualora in ogni modo non correttamente confermata in AT/P e non in
procedura per variante al PTCP, come incompatibili con il PTCP. Va evidenziato pero, che
tale ambito strategico produttivo d'interesse provinciale, contrasta con la mappatura di cui
s'e detto in risposta al quesito n°3.

All'Urbanista e allA.C. che leggono per conoscenza, linvito a provvedere per i
chiarimenti e/o le correzioni del caso.

A disposizione per quant'alfro del caso, cordiali saluti.

Carobbio degli Angeli, 12 dicemb




COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI

PROVINCIA DI BERGAMO
- UFFICIO SINDACO -

PROT. 10442 [ 2012
AL SIG.
ONDEI GEOM. DARIO
RESPONSABILE SETTORE TECNICO

SEDE

OGGETTO: PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.): ASSEMBLEA PUBBLICA.

Porto a conoscenza della S.V. che in data 12 dicembre 2012 alle ore 21.00 presso
I'Autoditorium comunale — Scuole elementari — & stata programmata la prevista Assemblea
Pubblica per illustrare, con gli estensori, il Piano di Governo del Territorio.

Pertanto, si invita cortesemente la S.V. a darne la massima pubblicita, al fine di favorire la
massima partecipazione dei cittadini alle scelte in materia di P.G.T. che I'Amministrazione
Comunale & chiamata a compiere.

Ringraziando, si porgono cordiali saluti.

Carobbio degli Angeli, 05.12.2012

PIAZZA A, LOCATELLI, 1 - 24060 CAROBBIO DEGLI ANGELI — P.IWA / C.F. 00247620164 - TEL. 035 4276211 — FAX 035 953518
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COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI

Provincia di Bergamo

- UFFICIO TECNICO -

Rif. Prot. Gen.n®10442/2012
Spett. li

SINDACO - Parsani Antonio - / A.C.
del Comune di CAROBBIO D.A. (BG)
- ¢/o sede comunale -

e per con.

SEGRETARIO COMUNALE
del Comune di CAROBBIO D.A. (BG)
- o/fo sede comunale -

OGGETTO: Piano di Governo del Temitorio (P.G.T.): assemblea pubblica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE / SERVIZIO

Con riferimento alla Vs. prot. n®10442 di 0ggi (rovata nella cassetta delia posta dellufficio dopo
mezzodi), Mtiene che tale assemblea pubblica non si possa ancora tenere, in quanto, in atti
del Comune e ad oggi, vi sono depositati ufficialmente i soli elaborati attinenti il Documento
di Piano (DdP) e gia in procedura di VAS. Nulla, & formalmente e ancora in afti
diversamente, per quanto attiene al Piano delle Regole (PdR) e al Piano dei Servizi (PdS),
parti integranti, sostanziali e imprescindibili dell'intero Piano di Governo del Territorio (PGT).

E’ al caso necessaria la V's. precisazione, in ordine alla disposizione circa il : “(...) ...
darne la massima pubblicita, al fine di faverirne la massima partecipazione dei cittadini alle scelte
in materia di P.G.T. che I'Amministrazione Comunale é chiamata a compiere ... {...) ", stante
l'esiguo termine disponibile.

Rammenta il relativo disposto, se e qualora del caso, al c. 3 dell’art. 13 della L.R.
n®12/2012 e s.m.i. a recitare in proposito. “ (...) ... Prima deil 'adozione degli atti di PGT il
comune, Iramite consultazioni, acquisisce entro trenta giorni il parere delle parti sociali ed
economiche. ... (...) ". Consultazioni o consultazione, per momento diverso dalle conferenze
di VAS e da tenersi sullintero formato PGT, non gia sul solo Documento di Piano, con
invito, per I'appunto delle parti sociali ed economiche.

Comunica nella circostanza, che nella data e ora indicata del 12 p.v. , il sottoscritto,
per prefissati impegni di famiglia non potra essere in ogni modo presente all'assemblea.

Cordiali saluti.

Carobbio degli Angeli, 05 dicembre
IL RESPONSA
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COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI

PROVINCIA DI BERGAMO

AVVISO

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.)
PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO
(P.G.T.), AI SENSI DELLA L.R. 11 MARZO 2005, N. 12 E S.M.L.

MERCOLEDY’ 12 DICEMBRE 2012 ALLE ORE 21:00

presso I’ Auditorium della scuola elementare di via Campolungo

NUOVO P.G.T.
Piano di Governo del Territorio

PRESENTAZIONE DEL
DOCUMENTO DI PIANO

Oltre all’ Amministrazione comunale saranno presenti i Professionisti incaricati alla redazione del
P.G.T. che procederanno all’illustrazione del documento.

Dalla Residenza municipale, li 7 dicembre 2012

gni Il Sindaco

#




{ COMUNE DI CAROBBIO DEGL) ANGELI |

Provincia di BERGA MO E
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PROTOCOLLO GEN. H, +r foribde e t’
i.m. N a B s T, i .*:

COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI

OGGETTO: Procedimento relativo alla valutazione ambientale strategica VAS del documento di piano del
redigendo Piano di Governo del Territorio (P.G.T.)

| sottoscritti Aresi Arnaldo, residente a Carobbio degli angeli in via Crocefisso 9, ¢.f. RSARLD41A25B801T e la
societd Immobiliare Arpe s.r.l. con sede in via Pietro Fontana Roux 2, P.IVA 02120190166, in qualitd di comproprietari
del terreno sito in Carobbio degli angeli in via Puccini, mappale 182-182, di are 8000 circa, per sé e per conto della
Sig.ra Pezzotta Rosa Luigina residente a Carobbio degli angeli in via Crocefisso 9, pure comproprietaria, hanno
visionato la documentazione relativa al procedimento della VAS del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.),
attualmente in pubblicazione, ed hanno constatato che il terreno ai mappali 181-182, di via Puccini, hanno una

destinazione "zona bianca", cioé area non edificabile: a tale riguardo fanno osservare quanto segue:

1) Attualmente il terreno ai mappali 181-182, secondo il Piano Regolatore Generale (P.R.G.) attuale, ha una
destinazione urbanistica: parte edificabile comparto D6-4 commerciale-terziario; parte rispetto cimiteriale e
parte rispetto stazione ecologica.

2) L'Immobiliare Arpe s.r.l. ha acquistato nel 2006, una guota del terreno ai mappali 181-182, pagandola parte
come terreno edificabile.

L'anno scorso ha fatto eseguire una bozza di Piano di Lottizzazione del comparto, poi sospeso per il perdurare
della grave crisi economica tutt'ora in atto;

3) | comproprietari Aresi Arnaldo, Pezzotta Rosa Luigina e Immobiliare Arpe s.r.l. hanno sempre pagato la tassa
I.C.1., e nel mese di Giugno scorso hanno pagato ['acconto per la tassa LM.LL;

4) Nell'anno 2006, in occasione del progetto per la sistemazione e ampliamento della via Puccini, i comproprietari
hanno messo a disposizione del Comune di Carobbio degli angeli, dietro sua richiesta, un'area del mappale 181,
fronte via Puccini. per destinarla a parcheggio pubblico, della superficie di circa mq. 110,00.

Nell'anno 2007 con lettera del 27/06/2007, i comproprietari hanno precisato che l'area doveva intendersi come
acconto per le aree a standard del futuro Piano di Lottizzazione del comparto D6-4;

5) Nell'anno 2003, in occasione della realizzazione della nuova stazione ecologica in via Puccini, i comproprietari
hanno messo a disposizione del Comune di Carobbio degli angeli, dietro sua richiesta, la parte a sud del mappale
182 della superficie di circa mq. 300,00, per migliorare l'accesso alla nuova stazione ecologica ed eliminare la
strozzatura esistente fra la via Puccini e la ex strada dei Corvi;

6) MNell'anno 2007, la Immobiliare Arpe s.r.l. ha ceduto gratuitamente al Comune di Carobbio degli angeli. un
appezzamento di terreno, della superficie di mq. 5500,00 dicesi CINQUEMILACINQUECENTO., per la

costruzione del nuovo asilo infantile in via Donizetti

i



Per quanto sopra esposto, considerati i buoni rapporti fra i comproprietari del terreno e le varie amministrazioni
comunali, il vedere e constatare la previsione del P.G.T., che il proprio terreno ai mappali 181-182 da edificabile &
modificato a "zona bianca" non edificabile, & stata una brutta sorpresa.

Per quanto & di nostra conoscenza, di solito, nel predisporre nuovi strumenti urbanistici (P.G.T.) vengono mantenute le
aree edificabili, cosi come previsto dal vigente strumento urbanistico P.R.G.: cid che invece non & avvenuto per il terreno
ai mappali 181-182, probabilmente dovuto ad una semplice dimenticanza?

Per quanto sopra esposto si chiede che parte del terreno in oggetto, sito in via Puccini, ritorni ad essere destinato ad area

edificabile per attivita artigianale/commerciale, come gia previsto nell'attuale P.R.G.

Mella fiducia di assecondamento, distintamente salutano
Carobbio degli angeli, 1i 05/12/2012

IMMOBILIARE ARPE s.r.l. ARESI ARNALDO
via P.Fontana Roux 2 via Crocefisso 9
Carobbio degli angeli Carobbio degli angeli
IMMOSILIARE ARPL SR e 4
Via B Roux, 2 - Jel S0RSE1446 - s -
24060 CARCEBID D& 1 (B /)
Ard i

Allegani:

- Estratto mappa ¢ AFG.;

= Stralcio di P.R.G. vigente;

= Straleio di P.G.T. in pubblicazione;

- Copia lettera del Comune di Carobbio degli angeli del 25/01/2006 per via Puccini:
- Copia lettera dell'lmmaobiliare Arpe s.r.l. per parcheggio via Puccini;

= Planimetria terreno ceduto per svincolo alla piazzola ecologica,
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AL

g COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI
i E Piazza A. Lecatelli, 1 - CAP.24060 - PROVINCIA DI BERGAMO
F B Tel. Centralino 035/42.76.211 - FAX 035/9535.18
Higa Tel. Ufficio Tecnico 035/42.76 225 oppure 035/42.76.204

e-mail: uff tecnico. 1{@comune.carebhiobg.it eppure uffiecnico.2@comune.carebbio bz it
Siio Internet: www.comune.carohbinbgit - Partita lva e Codice Fiscale 80247620164

- UFFICIO TECNICO -

‘ Spett.

sig. ARESI geom. ARNALDO
Via Crocefisso n®9
24060 CAROBBIO DEGLI ANGELI (BG)

Pmt.n“{‘-ﬂz /06

E per con.
Spett.
Sindaco / Amministrazione
di CAROBBIO DEGL!I ANGELI (BG)

OGGETTO: Sistemazione ed ampliamento Via Puccini.

IL RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

In esecuzione a direttive dellamministrazione comunale, conseguenti alla recente
approvazione del progetto per la “Sistemazione d’ampliamento della Via G. Puccini” e per
opere in carico alllmpresa Milesi geom. Sergio di Gorlago (BG), ad interessare, tra altri,
anche porzione di terreno in vostra proprieta e confinante detta strada, é-con questo atto,
nel chiedere, per permettere linizio ed esecuzione dei lavori anche in tale tratto, la
conferma dell'assenso, gia a suo tempo accordato al Sindaco.

Per cio, in allegato si trasmette stralcio di tale progettazione a riguardare vostra
proprieta e che, opportunamente siglata e restituita a questo ufficio, costituira conferma
dell’assenso richiesto.

Linizio dei lavori di sistemazione dellintera via, € programmato, per i primi giorni del
prossimo febbraio, condizioni meteorologiche permettendo.

Certo del celere riscontro, I'occasione é gradita per porgere i pitt cordiali saluti.

Dail'ufficio comunale, Li 25 gennaio 2006.
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oggetto: ampliamento strada via Puccini
terreno mapp. 181

In riferimento alle opere in oggetto resta inteso
che la parte del terreno di ns proprieta mapp.181
viene ceduto come area di urbanizzazione primaria
e/o secondaris del P.L. comparto De-4 di via Pucei-
n&® che sari predisposto im future. .
4 lavoro ultimato deve essere rirpistinsasta la attua-
le recinzione con paletti 4di ferro e rete plastica-
= e listone in legno.

Distintamente salutano

Iem. Arpe srl

Aresi Armsldo

via Grﬂcefi556#9
Carobbio D geli \




18-pIc-2@12 23:38 Da: Ok oA

uGMUNl: DI CAROBBIO DEGLI M'.!L‘Eu

.; Provinsda di BERGAMO N
GRUPPO CONSILIARE | _ Q\’ ~
INSIEME PER CAMBIARE ' 12 DIC. 2012 :
{ PROTOCOLLO GEN. . ii?Lh.J
{1 N - ]
SPETT.LE

Comune di Carobbio degli Angeli
Att.oe Uff. Tecnico
GEOM. Dario Ondei

Li, 10.12.2012

OGGETTO: RICHIESTA DI CHIARIMENTI SU ATTI TECNICI (ANTICIPATA VIA
FAX) A RISPOSTA VERBALE

Con la presente in relazione alle concessioni edilizie nr 3192 della sig. MM, nr 3103 del Sig.
R.G., nr 3316 della Sig. C. A, nr 2492 del Sig, S.P,, nr 2633 del Sig. G.A. e 2447 del Sig. RF.
Si chiede

I. Se delle stesse € pervenuta la fine lavori e se del caso con che data
2. T nominativo del tecnico responsabile e se nel tempo lo stesso & variato.

In relazione all’incontro predisposto dall® Amministrazione Comunale per il giormo 12.12.2012
avente per oggetto VAS

Si chiede
1. Se lo stesso sostituisce quello previsto per il 14.01.2013
2. Se presso I' Amministrazione ad oggi risultano depositati nuovi atti relativamente alla VAS
¢/o al redigento PGT.

Tn attesa di un vostro cortesc contatto si porgono cordialita.
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Comune di Carobbio - Ufficio Tecnico -

Da: "Arch. Daniele Chiarolini" <posta@studiochiarolini, it= r il

A: =uff.segreteria@comune.carobbio.bg.it>; <uff.protocollo@comune. carobbio bg.it=; "Comune di B
Carobbio - Ufficio Tecnico™ <dario.ondei@comune.carobbio.bg.it> N

Data invio: wvenerdi 14 dicembre 2012 12.40 il

Allega: richiesta chiarimenti vas.pdf

Oggetto: Richiesta chiarimenti VAS

Trasmetto in allegato le mie valutazioni tecniche in risposta ai quesiti formulati,
relativamente all'oggetto, dal Gruppo consiliare”Insieme per cambiare”, con
comunicazioni del 3 dicembre 2012 prot n. 10359 e n. 10360.

Restando a disposizione per quanto ancora occorresse, invio i miei migliori saluti.
Daniele Chiarolini

COMUNE DI CAROBRIO DEGLI ANGELT ]

Provincia di BERGAMD g
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ARCHITETTO DANIELE CHIAROLINI

Serate, Egregio sig.

14 dicembre 2012 ANTOMNIO PARSANI
Sindaco del Comune di Carobbio degli Angeli
via Dante Alighieri 2
24040 CAROBBIO DEGL ANGELl BG

CorMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI | E = Egregio geom.

Provingia di BERGAMO CARIC ONDE
g Responsabile Ufficio Tecnico
17 DIC. 2012 E del Comune di Carobbio degli Angeli

t-f 5-j2-2c42 via Danfe Alighieri 2

| eROTOCOLLO GEN. N A0t.28.... 24060 CAROBBIO DEGLI ANGELl BG

CL visreess FHOG. poieemminn

OGGETC: Richlesta chiarimenti VAS

In relazione dlle richieste di chiarimento presentate dal Gruppo consiliare "Insieme per
cambiare” il 3 dicembre 2012 - prot. n. 10359 e n. 10340, rlevo guanto di seguito speci-
ficato [dando per conosciuto il testo di ciascun punto),

Prot. n. 10359 - punto 1

La frase & esfrapolata dal paragrafo “10 - Linee guida per la progetiazione” delle Sche-
de riportate per ciascun Ambito di frasformazione nellallegato DP/4 del Documento di
Fiano.

Le Linee guida, in termini generali, esprimono auspicl - non vincolant! - del progettista
del PGT, comunque da verificare, ed avallare da parte dell’ Amministrazione comunale,
in sede di promozione del Piano attuative (o Permesso di costruire convenzionato) rela-
fivo a clascun Ambito; lindirizzo di merito & esplicitato dall'art. 7 delle Modalita aottuati-
ve di DdP.

Prot. n. 1035% - punio 2

L'art. 65 delle Norme di attuazione del PTCP regolamenta due tipologie di "aree agrico-

le con finclita di protezione e conservazione™

a) ambili di conservazione di spozi liben interurbani e di connessione, | cul perimetd
sono modificabili in sede di PGT a termine dell'art. 3.4 delle Norme stesse;

b) zone o strutfura vegetazionale di mitigazione dellimpatto ambientale e dinseri-
mento paesaggistico delle infrastrutture, che hanno natura sostanzialmente inedi-
ficabie.

Senza entrare in guesta sede nella legittimitd di un vincolo dinedificabilita atemporale,

rlevo che nella stesura del DAP ho ritenuto di considerare:

— di tipo o) le aree a valle della ferrovia che investono 'Ambito di trasformazione

AT/RS ed il lotto edificabile finitimo, posto su via Carducci;
— ditipe b} le aree poste a margine della nuova 5P n. 91, che investono - in parte -
I'Ambito AT/P1,

24068 Seriate (BG) / via Cerioli 42 / tel, 035.222221 / fax 035.212350 / posta @ studiochiarolini.it

of CHRDOMLSIHIGA T94H / P1 007698 T0163
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Provvederd a confrontarmi con il preposto Servizio provinciale al fine di chiarire linter-
pretazione corretta della norma richiamata.

Prot. n. 10359 - puntc 3

Il Consorzio di Bonifica ha richiesto con lettera prot. n. 9879 del 14 novembre 2012 ... di

verificare le aree di esondazione individuate dal Consorzio per verificarle ed eventual-

menfe adeguarle rispetio alle conoscenze pit deftagliate che al Comune stesso pos-

sano risultare ...", dando scadenza per 'adempimeanto al 23 novembre 2012,

La richiesta mi & stata inoltrata a mezo telefax il 21 novembre 2012,

Il 22 novembre ho frasmesso all'Ufficio Tecnico - o mezo posta elettronica - la semplice

mappatura (a scala adeguata) della porzione di tenmitoric comunale che, sulla base

delle informazioni fornite dal Consorzio, risulterebbe esondabile.

In tale sede scrivo: "Al riguardo evidenzio di non essere in grado di produre alcung os-

servazione di merito (da inviare entro domani 23 novembre), né confermare se l'area o

tal fine mappata sia stata nel passato effetfivamente oggeito di alluvioni, Peraltro, da

quantea riportato nelle accompagnatorie del Consorzio, non emerge alcuna indicazio-
ne circa eventuali ficadufe della mappatura in narrativa sulle previsioni di PGT.".

Due considerazioni:

—  essendo che il Documento di Piano ed il Rapporto Ambientale sono stati proto-
collati il 24 ottobre 2012, quindi antecedentemente alla comunicazione del Con-
sorzio di Bonifica [protocollata il 14 novembre 2012), non potevano considera-
refcontenere le indicazioni del Consorzio stesso; F

— occome sollecitare lo partecipazione del Consorzio di Bonifica (che ha cambiato
sede e non & pil in via 5. Anfonino a Bergome) alla seconda Conferenza di VAS,
affinché chiarisca quale sia g cogenza urbanistica dellindividuazione delle aree
alluvionabili. Al riguardo, derivando da canali imigui artificiali, potrebbe anche
prospettarsi lpotesi che, con adeguati interventi sul sistema iniguo, si possa ad-
divenire all'eliminazione dell'evento.

Non ho notizie peraltro che I'Ufficio Tecnico. od aliro soggetto competente, abbia ap-

profondito la comretterza dell'elaborazione operata dal Consorzio di Bonifica,

Prot. n. 1035% - punto 4

Il lotto edificablle a destinazione residenziale posto allinfersezione tra le vie Tresolzio &
Puccini rispetta la distanza di "tutela assoluta” daol pozzo idropotabile, pari a m 10, previ-
sta dalla legislazione vigente.

Uriccgue, gestore del servizio acquedotio, & soggetto coinvolto nella procedura di
VAS e - mi auguro - si esprimerd nel merito.

Mi risulta alfresi, da comunicazione inviatami dall'Ufficio Tecnico il 12 dicembre 2012,
che & stata formulata ad Uniacque specifica richiesta di verfica di merito.

Prot. n. 10359 - punto 5

La proprietd del Golf & stata perimetrata sulla base degli estratti cartografici allegati al-
listanza n. 95 (prot. n. 2501 del 23 marze 2010), depesitata dalllmmaobiliare Podere
Montebello spa, e quindi disponibili presso I'Ufficic,

Lindividuazione effettuata tiene conto della porzione, accorpata, utilizzata per 'attivite
sporfiva in essere.
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La regolamentazione della struttura, trattandosi ad ogni effetto di ottrezzatura sportiva
privata, & demandata al Piano dei Serviz.

Prot. n. 10359 - punto &

L'area allintersezione tra via Matteotti e via Kennedy sard normata dal Piano delle Re-
gole.

Anficipondone il contenuto, evidenzio che tutta la proprietd sord assoggettata ad in-
tervento di "strutturazione urbanistica”, stante la necessitd di una riconversione com-
plessiva dell'ambito stesso da produttivo a residenziale.

Lo zona a sud, inferessata da una porzione di capannone esistente, sard individuata
come filtro di mitigazione verso la finitima area produttiva.

La trasformazione urbanistica sard soggetta a preventiva pianificazione attuativa, con
indici edificatori predeterminati.

Prot. n. 10359 - punto 7

In termini generici | PGT prevede una riduzione degli indici edificator {che saranno e-
spressi in termini di Superficie lorda di pavimento anziché di Volume).

Le due aree edificabili poste a margine del Cherio in confinuitd/contiguitd con gli Am-
biti di frasformazione AT/R1 e AT/Ré, essendo interessate da capannoni esistenti, saran-
no assoggettate a Piano attuativo per interventi di ristrutturazione urbanistica”, in ana-
logia all'area trattata al precedente punto 6.

Prot. n. 10359 - punto 8

Si fratta di un erore materiale compiuto nella stesura del DdP.

La previsione di PRG dell'area commerciale-terziaria posta a sud-ovest del Cimitero di
Carobbio lungo via Puccini verrd recuperata, reintroducendola nel Piagno delle Regole.
Al riguardo mi risulta sia gia stata inclirata, nei giomi scorsi, specifica istanza di reintro-
duzione da parte della Proprietd.

Sards valutato in sede di 2° Conferenza di VAS se & come assoggettare la previsione a
verifica ambientale (in termini di principio, frattandesi di lotto Aicompreso nel Centro
.abitato e gia previsto dal PRG, non dovrebbe determinare ricadute negative sul siste-
ma ambientale).

Prot. n. 10359 - punto 9

Sono stati presi | dovuti contatti con Tema e ltalgen.

Le Societd hanno fomito ufficialmente la documentazione atta a definire ke "distanze di
prima approvazione - DPA" da rispettare da cioscun eletirodotio [Italgen: prot. n. 3955
del 13 maggio 2010 - Terna: prot. n. 4774 dell'l1 giugno 2010).

Le discendenti fasce di rispetto saranno cartografate sul Piano dei Servizi & sul Piano
delle Regole.

Al riguardo rilevo che, stante la nuova normativa in essere, tutti | progetti di recupero
softotetti, di ampliomento e di costruzione di nuovi edifici destinati a pemanenza pro-
lungata di persone devono essere, se posti nella vicinanza degli eletfrodotti, prelimi-
narmente verificati con gli Enti proprietari degli elettrodotti stessi.

Prot. n. 10359 - punto 10
I tema dellinterferenza tra le potenzialitd edificatorie assegnate in localitd Cicola
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[AT/R4 e loHo di completamento) e l'attenzione posta dal PTCP [tav. El - Suclo & ac-
que) in relazione alla necessités del "mantenimento delle condizioni geologiche ed i-
drauliche esistent”, & di competenza delle Studio geclogico.

In ogni caso, stante che la tav. DP/6.2 del Documento di Piano ben evidenzia la relati-
va interferenza, i si consulterd con il Seffore competente della Provincia - in sede di
Parere di compatibilité - per avere un'espressione di merito circa le prescrizioni da at-
tuare in sede dlintervento.

Prot. n. 10359 - punto 11

In coerenza con i disposti ed | principi di partecipazione della LR 12/05, Amministrazio-
ne comunale di Carobbio degli Angeli - a seguito di avviso pubblico di avvio del pro-
cedimento di formazione del PGT - ha raccolto i contiibuti, le proposte e le istanze di
collaborazione formulate dai soggetti che - a quakiasi fitolo - sono portatori dinteressi
specifici.

Sono pervenute 116 istanze, presentate da cittadini che - per lo pid - aspirano ad una
diversa destinazione urbanistica delle aree di proprietdl, o che comungue sono interes-
sati a proporre un'altra modalites di gestione del teritorio rispetto al vigente strumento
regolatore.

La tav. A.10 del Quadro conoscitivo del DdP individua la posizione di ogni singola istan-
za.

Sulla stessa favola una tabella riporta;

— il numereo progressivo di presentazione.,

il nome del richiedente;

lo localizzazione;

la destinazione urbanistica atuale del lotto o della zona per cui & stata presentata
istanzo;

— o sintesi della richiesta di varigzione urbanistica espressa per 'area.

Dall'analisi delle istanze emerge che le richieste sono per lo pid tese al cambio di desti-
nozione duso do area non edificabile ad area per edilizia residenziale.

Infatti, in ben il 70% delle istanze viene chiesta nuova edificabilita residenziale o la retii-
fica di prescrizioni/previsioni del PRG relative pur sempre al comparto residenziale.

Il restante 30% investe tematiche ed aspetti di vara natura [comparto produttivo,
comparto agricolo, serviz, modifiche di perimetrazioni, ...).

Al iguardo va chiarito che le istanze formulate sono considerate - come peraltro previ-
sto dalla legge - contributi aperti, con valore consultive & non impegnativo per I'Ammi-
nistrozione comunale.

Costituiscono nel fatli base informativa dei "desiderata” della cittadinanza, da utilizzare,
dlla stregua di qualsicsi altro dato conoscitive preliminare, come elemento utile alla
formazione del progetto, che sviluppa 1 propr intendimenti sulla base di criteri. valuta-
zioni & considerazioni d'ordine generale & non particolare.

L'Amministrazione - secondo una prassi consolidata - ha ritenute di non dover dare ri-
sposte singale, mofivando l'accettazione o meno di ciascuna istanza, stante che la re-
lativa fase istituzionale fa capo alle osservazioni prodotte a seguito della formale ado-
Zione dello strumento urbanistico.
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Prot. n. 10359 - punio 12

La RER & stata corettamente cartografata sulla tav. QC/A13 e riprodotta in formato
ridotto, nonché commeniata, sia nella Relazione del DAP [all. DP/1) sia nel Rapporio
Ambientale.

Il territoric di Carobbio degli Angeli & inferessato esclusivamente - e comungue par-
zinlmente - da ambiti di 2° livello.

La RER non pone vincoli dinedificabilita; determina peraliro criteri di attenzione per le
trasformazioni compatibili.

Cit vale per l'ambito AT/P2, come per tulli gli interventi evenfualmente inferessafi dalla
relativa previsione.

L'art. 11 delle Modalita attuative del DdP (all. DF/3) individua i criteri e le attenzioni da
porre in essere in sede di tali interventi.

Prot. n. 1035% - punto 13

Il PGT & promosso in conformitd al PTCP (attesa la verifica di cui al precedente punto

2); conferna e rispetta infatli tutte le previsioni del Piano sovraordinato,

Pone in essere due "salvaguardie” infeme per quanto atfiene:

= il nuovo asse ferroviario che collega la ferrovia Bergamo-Rovato con il polo pro-
duttive dinteresse provinciale posto o sud del femitorio comunale, in prossimitd
del confine con Chivduno;

— il polo produttivo stesso.

Le relative indicazioni sono state cartografate sulla tav. DPf2.2.

Le salvaguardie poste in essere con il PGT consistono nel demandare al Piano delle Re-

gole la regolamentazione degli interventl ammissibill in conlspondenza delle attrezzatu-

re stesse, in altesa che la Provincia approvi i relafivi progetti, lo cui promozio-

nefopprovazione sono - esplicitamente - di esclusiva competenza dellEnte sovraordi-

nato,

Da cid consegue che il PGT dovrd recepire | progetti provinciall, con specifica Varian-

te. una volta approvaii dall'Ente medesimo.

E ovvio che limpostazione qui delineata & soggetta alla valutazione di compatibilité

da parte del Setiore competente della Provincia, ancorché sia gid stata illusirata nel

corso dincontr ufficiali tenufisi,

Prot. n. 10340 - punto 1

La "retataria allungata” prevista lungo la Yariante di Cicola allintersezione con via Ca-
valier di Vittorio Veneto e via Bolgare & stata preliminarmente valutata con il Dirgente
del Settore Viabilitd della Provincia [quando la strada era ancora di competenza della
Provincia stessa).

Il disegneo riprodotio tiene confo delle indicazionif/osservazioni emerse in tale occasio-
ne.

Al di 18 che strutture analoghe sono presenti in altre realtd comunali (si veda ad esem-
pio San Paoclo d'Argon), rilevo che il sedime attuale della Variante di Cicola (corsie di
scommento ed aree limitrofe di rispetto) consente di redlizzare 'opera nel rispetto delle
caratteristiche tecniche e dei parameti dimensionali detali dal vigente Codice della
Strada, senza occupare aree private.
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Prot. n. 10340 - punto 2

Il sovrappasso & stato disegnoto fenende conto di pendenze e di raggl di curvatura
normalizzati, secondo l& prescrizionl tecniche dettate per la viabilita di livello provincia-
le.

Restando a disposizione per quanto ancora occomesse, invio | miglion saluti.

architetto Daniele Chiarclini
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